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RESOLUCIÓN TÉCNICA 56. NUEVO TEXTO DE LA RT 54
NUA

Los  autores  pasan  revista  al  contenido  de  la  resolución  técnica  (RT)  56,
aprobada en junio de este año por  la  Junta de Gobierno de la  Federación
Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), norma
profesional contables que actualiza el texto de la RT 54.

I - INTRODUCCIÓN

En función de los dispersos y numerosos pronunciamientos a los requerimientos contables
que  una  entidad  debe  cumplir  para  preparar  estados  contables  y  de  la  inexistencia  de
tratamientos  específicos  para  determinadas  cuestiones,  o  que  de  existir  en  las  normas
profesionales  de  contabilidad  vigentes  se  encuentran  redactados  de  una  manera  que  no
siempre facilita su interpretación, la Junta de Gobierno de la FACPCE (indistintamente “Junta
de Gobierno” o “JG”) le encomendó al Consejo Elaborador de Normas de Contabilidad y de
Auditoría (CENCyA) , en julio de 2020, elaborar una propuesta de plan de trabajo, que
incluyera la redacción de un proyecto de RT (en adelante indistintamente “NUA”), que implica
cambiar tanto la estructura como la forma de redacción de las actuales Normas Contables
Profesionales,  considerando,  además,  las  distintas realidades que existen en nuestro país
[inc. e), Primera parte,  e incs. j) y k), Primera parte, PRT). Dicho plan consistió en las
siguientes partes:

(3)

RT 54
(4)

- Primera parte (Normas Generales) (Finalizada, contenida en la ): Incluye las normas
generales para la confección de los estados contables de todo tipo de entidad alcanzada por
la NUA y normas de reconocimiento, baja en cuenta, presentación y notas que permitien a
aquellas entidades cuya estructura organizativa y marco transacciones no son complejos de
resolver una parte significativa de la preparación de sus estados contables.

RT 54

-  Segunda parte  (Normas Particulares)  (Finalizada,  contenida en la  ):  Incluye  las
normas propias que, junto con las contenidas en la primera parte, deben ser utilizadas por
aquellas entidades cuya estructura organizativa y marco de transacciones son de mayor
complejidad  al  preparar  sus  estados  contables  (por  ejemplo,  las  entidades  que  sean
controladoras de un grupo económico o tengan inversiones permanentes en otras sobre las
que ejerzan control  conjunto  o  influencia  significativa,  las  que  realicen  operaciones  con

RT 56
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instrumentos derivados, las que tengan pasivos por planes de beneficios definidos, etc.).(5)

- Tercera parte (Normas Específicas) (Finalizada, contenida en la RT 56): Incluye las normas
que, junto con las contenidas en la primera o en la segunda parte, deben ser utilizadas por
aquellas entidades en función de las particularidades propias de la industria o sector al que
pertenecen,  al  preparar  sus  estados  contables  (por  ejemplo,  normas  sobre  tratamiento
contable de activos biológicos).(6)

- Norma de transición para la aplicación inicial de la RT 54, (Finalizada, contenida en la RT
56).(7)

- Glosario de Términos (Finalizado).(8)

Por otra parte, la Junta de Gobierno también solicitó al CENCyA (en curso): i) la adecuación
de las referencias existentes en las normas contables que no sean derogadas por la RT 54
[inc. b) del art. 5, RT 54] y ii) la preparación de publicaciones que ayuden a los profesionales
a aplicar las disposiciones de la presente RT, incluyendo modelos de estados contables [inc. c)
del art. 5, RT 54].

En este sentido, la Junta de Gobierno, aprobó, el 1/7/2022, la RT 54. Normas Contables
Profesionales: Norma Unificada Argentina de Contabilidad (Introducción y Primera parte) ,
la  cual  considera  como  punto  de  referencia  para  su  redacción  las  características  de  las
entidades pequeñas y medianas, simplifica algunos requerimientos sin afectar las necesidades
de información de los usuarios, además de utilizar un lenguaje comprensible y organizado
buscando lograr una mayor claridad y una lectura más amigable, con una estructura simple
de comprender que permite fácilmente identificar los requerimientos que se deben considerar
para resolver cada tema contable [incs. l), m) y n), Primera parte, PRT].

(9)

A mayor abundamiento, la realización del proyecto NUA permitió que se modifique la actual
forma de determinación de los parámetros para la consideración del tamaño de la entidad que
se había establecido sobre la base de los ingresos del año 2014 [inc. c) del punto 1 de la
Segunda parte de la RT 41 e inc. c) del punto 1 del Anexo de la Tercera parte de la RT 42],
sobre un estudio realizado respecto de las legalizaciones de estados contables efectuadas en
todos los Consejos del país durante el año 2013. Al respecto, la FACPCE, por intermedio de su
organismo técnico, realizó la actualización los parámetros indicados con el dictado de la R.
608/2022, en función de la recopilación de datos, de ciertos meses del 2022, obtenidos de las
legalizaciones  de  estados  contables  efectuadas  en  las  distintas  jurisdicciones  del  país,  a
efectos  de  establecer  la  categorización  como  entidad  pequeña,  mediana  o  restantes
entidades.  En  síntesis,  a  los  fines  de  la  RT  bajo  análisis,  u  otras  normas  contables,  se
considera como tal a una entidad pequeñas y medianas a aquella que:

a) en el ejercicio actual:

(i)  no está alcanzada por la  ley de entidades financieras y no realiza operaciones de
capitalización o ahorro ni requiere recursos del público con promesa de prestaciones o
beneficios futuros;

(ii) no es una entidad aseguradora bajo el control de la Superintendencia de Seguros de la
Nación;

(iii)  no es una sociedad anónima con participación estatal  mayoritaria  o de economía
mixta;

b) en el ejercicio inmediato anterior obtuvo los siguientes parámetros cuantitativos:

Entidad Parámetros cuantitativos

Pequeña
ingresos iguales o inferiores a la suma de seiscientos cincuenta millones de pesos
($ 650.000.000), (art. 1, R. 608/2022).

Mediana

en el ejercicio inmediato anterior obtuvo ingresos: (i) superiores a la suma de
seiscientos cincuenta millones de pesos ($ 650.000.000), (art. 2, R. 608/2022) y (ii)
menores o iguales a los tres mil doscientos cincuenta millones de pesos
($ 3.250.000.000), (art. 3, R. 608/2022).
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Los importes indicados se encuentran expresados en poder adquisitivo de octubre 2022 (art.
1, R. 608/2022). Para su aplicación, la entidad:

i) actualizará dicho importe multiplicándolo por un coeficiente que refleje la variación del
índice de precios FACPCE, hasta la fecha de cierre del ejercicio inmediato anterior a la
fecha de los estados contables y

ii)  en el  caso de que el  ejercicio inmediato anterior  hubiera tenido duración irregular,
anualizará las cifras correspondientes (párr. 8, RT 56).

c)  no se trata de una entidad: (i)  controladora de otra entidad excluida por los incisos
anteriores del presente párrafo, y (ii) controlada por otra entidad excluida por los incisos
anteriores del presente párrafo (párr. 6, RT 56).

Meses más tarde, la Junta de Gobierno, en su reunión del 2/12/2022, aprobó la publicación
del Proyecto Número 46 de la Resolución Técnica “Normas Contables Profesionales: Norma
Unificada Argentina de Contabilidad. Normas para la aplicación inicial de la introducción y
primera parte de la Resolución Técnica 54”, y del Proyecto Número 47 de Resolución Técnica
“Normas Contables Profesionales: Norma Unificada Argentina de Contabilidad” [Segunda y
Tercera Parte], estableciendo un período de consulta de ciento cincuenta días [inc. i) e inc. k)
de la RT 56, respectivamente].

Durante el período indicado se recibieron numerosos comentarios procedentes de diversos
grupos  de  interés  que  fueron  analizados  por  el  CENCyA,  aceptando  muchas  de  las
recomendaciones de los opinantes, aprobando posteriormente una propuesta de RT en su
reunión plenaria del 31/5/2023, la cual fue elevada a la Junta de Gobierno de la FACPCE,
quien consideró conveniente presentar un texto actualizado de la RT 54 [incs. l), m) y p), RT
56],  aprobando  el  30/6/2023,  en  la  ciudad  de  Rosario,  la  RT  56,  “Normas  Contables
Profesionales:  Norma Unificada  Argentina  de  Contabilidad.  Modificaciones  a  la  Resolución
Técnica 54”. Además, resolvió, reemplazar el título de la RT 54 por el siguiente: “Normas
Contables Profesionales: Norma Unificada Argentina de Contabilidad” y sus páginas 6 a 194,
por el contenido incluido en la segunda parte de la RT 56 (arts. 1 y 2, RT 56).

Una vez adoptadas las RT bajo análisis por los Consejos Profesionales  integrantes de la
FACPCE, el Marco Contable Profesional en Argentina, será el siguiente:

(10)

Normas Contables Argentinas(11)

Marco contable profesional
local

Marco contable profesional internacional

- Resolución Técnica 16. Marco
Conceptual de las Normas
Contables Profesionales
distintas a las referidas en la
RT 26.
- Resolución Técnica 54.
Normas Contables
Profesionales: Norma Unificada
Argentina de Contabilidad (t.o.
RT 56).
- Resolución Técnica 24.
Aspectos particulares de
exposición contable y
procedimientos de auditoría
para entes cooperativos

- Resolución Técnica 26: Normas Contables Profesionales:
Adopción de las Normas Internacionales de Información
Financiera (NIIF) del Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB) y de la Norma Internacional de Información
Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las
PYMES)

Por otra parte, el artículo 4 de la RT 56, que rectifica la aplicación de la RT 54, establece su
obligatoriedad  para  la  preparación  de  estados  contables  correspondientes  a  ejercicios
iniciados a partir del 1/7/2024 inclusive, sin exigir su aplicación a los períodos intermedios
comprendidos en el primer ejercicio y admitiendo la aplicación anticipada de la RT 54 (t.o. RT
56), para la preparación de estados contables correspondientes a ejercicios iniciados a partir
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del 1/1/2023 inclusive, sin exigir su aplicación a los períodos intermedios comprendidos en el
primer ejercicio (art. 4, RT 56).

Asimismo, la Junta de Gobierno, FACPCE, recomienda a los Consejos Profesionales realizar
los  procesos  de  discusión,  divulgación  y  análisis  establecidos  en  el  Acta  Acuerdo
complementaria firmada en Tucumán el 3/10/2013 y solicitar al CENCyA la participación que
considere necesaria en el proceso indicado (arts. 5 y 6, RT 56), así como, derogar a partir de
la  aplicación  efectiva  inicial  de  la  RT  bajo  análisis,  las  siguientes  normas  profesionales,
interpretaciones de normas profesionales, Resoluciones de Mesa Directiva y de la Junta de
Gobierno:

Contenido Normas profesionales derogadas
Ajuste por inflación Resolución Técnica 6. Estados Contables en Moneda Homogénea
Normas Generales de
Exposición

Resolución Técnica 8. Normas Generales de Exposición Contable

Normas Particulares de
Exposición (Entes con fines
de lucro)

Resolución Técnica 9. Normas Particulares de Exposición Contable
para Entes Comerciales, Industriales y de Servicios

Normas Particulares de
Exposición (Entes sin fines de
lucro)

Resolución Técnica 11. Normas Particulares de Exposición Contable
para Entes sin fines de lucro

Negocios conjuntos y valor
patrimonial proporcional y
partes relacionadas

Resolución Técnica 14. Información contable de participaciones en
negocios conjuntos
Resolución Técnica 21. Valor patrimonial proporcional.
Consolidación de estados contables. Información a exponer sobre
partes relacionadas

Cuestiones de aplicación
general

Resolución Técnica 17. Normas contables profesionales: Desarrollo
de cuestiones de aplicación general

Cuestiones de aplicación
particular

Resolución Técnica 18. Normas contables profesionales: Desarrollo
de algunas cuestiones de aplicación particular

Cuestiones de aplicación
general (PYME)

Resolución Técnica 41. Normas contables profesionales. Desarrollo
de cuestiones de aplicación general: aspectos de reconocimiento y
medición para entes pequeños y entes medianos

Cuestiones de aplicación
general (ME)

Resolución Técnica 42. Normas contables profesionales.
Modificación de la resolución técnica 41 para incorporar aspectos de
reconocimiento y medición para entes medianos.

Actividad agropecuaria Resolución Técnica 22. Actividad agropecuaria

Beneficios a los empleados
Resolución Técnica 23. Beneficios a los empleados posteriores a la
terminación de la relación laboral y otros beneficios a largo plazo

Remedición de Activos
Resolución Técnica 48. Normas contables profesionales:
Remedición de Activos

Contenido Normas profesionales derogadas
Interpretaciones de normas profesionales
N° 1 “Transacciones entre partes relacionadas (Financieras, refinanciaciones y otras)”
N° 2 “Estado de flujo de efectivo y sus equivalentes”
N° 3 “Contabilización del impuesto a las ganancias”

N° 7
“Modelo de revaluación de bienes de uso (excepto activos biológicos) y tratamiento
contable de las propiedades de inversión (Resolución Técnica 31)”

N° 8
“Aplicación del párrafo 3.1 –“Expresión en moneda homogénea” de la Resolución
Técnica 17”

N° 11 “Valor recuperable”
Resoluciones de Junta de Gobierno (FACPCE)

N° 360/07
“Normas opcionales transitorias para la aplicación de la Resolución Técnica 17 y
Resolución Técnica 18 en los entes pequeños”



N° 394/10 “Normas transitorias para la Resolución Técnica 24”.
N° 395/10 “Adecuación del monto de ventas para EPEQ”.

N° 527/17

”Ratificatoria de la Resolución MD 879-17 sobre la Aplicación de la sección 3.1 de la
Resolución Técnica 17 (Normas contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de
aplicación general) y de la sección 2.6 de la Resolución Técnica 41 (Normas
contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de aplicación general: aspectos de
reconocimiento y medición para entes pequeños y entes medianos)”.

N° 536/18

“Aplicación de la Resolución Técnica 48 (Normas contables profesionales.
Remedición de Activos) y de la sección 3.1 de la Resolución Técnica 17 (Normas
contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de aplicación general) y de la
sección 2.6 de la Resolución Técnica 41 (Normas contables profesionales. Desarrollo
de cuestiones de aplicación general: aspectos de reconocimiento y medición para
entes pequeños y entes medianos)”.

N° 549/19 “Factor de reexpresión de la Resolución Técnica 48 Remedición de Activos”.
Resoluciones de Mesa Directiva (FACPCE)

N° 735/13
“Interpretación. Aplicación del párrafo 3.1 - Expresión en moneda homogénea de la
Resolución Técnica 17 (RT 17)”.

N° 765/14
“Modificación de la Resolución Técnica 40 Normas contables profesionales:
Modificación de las Resoluciones Técnicas 9 y 11”

N° 879/17

“Aplicación de la Sección 3.1 de la Resolución Técnica 17 (Normas contables
profesionales. Desarrollo de cuestiones de aplicación general) y de la sección 2.6 de
la Resolución Técnica 41 (Normas contables profesionales. Desarrollo de cuestiones
de aplicación general: aspectos de reconocimiento y medición para entes pequeños
y entes medianos”.

N° 913/18

“Aplicación de la Resolución Técnica 48 (Normas contables profesionales.
Remedición de Activos) y de la sección 3.1 de la Resolución Técnica 17 (Normas
contables profesionales. Desarrollo de cuestiones de aplicación general) y de la
sección 2.6 de la Resolución Técnica 41 (Normas contables profesionales. Desarrollo
de cuestiones de aplicación general: aspectos de reconocimiento y medición para
entes pequeños y entes medianos)”.

N° 929/18 “Factor de reexpresión de la Resolución Técnica 48: Remedición de Activos”.

Así, como las siguientes normas, contenidas en la Resolución de Junta de Gobierno de la
FACPCE 539/2018 “Normas para que los estados contables se expresen en moneda del poder
adquisitivo de cierre en un contexto de inflación en los términos de la sección 3.1 de la
Resolución  Técnica  17  y  de  la  sección  2.6  de  la  Resolución  Técnica  41,  aplicables  a  los
ejercicios  o  períodos  intermedios  cerrados  a  partir  del  1/7/2018”,  texto  ordenado  por  la
Resolución de Junta de Gobierno 584/21:

i) Apartado 3.7. “Opción en la información complementaria requerida por la Interpretación
2”.

ii) Apartado 3.8. “Opción en la aplicación del método del impuesto diferido”.

iii) Sección 4. “Opciones admitidas por la RT 6”.

iv) Sección 6. “Opciones en relación con el estado de flujo de efectivo”.

v) Sección 7. “Aplicación de la RT 48 y de la RT 6”.

II - CONTENIDO DE LA RESOLUCIÓN TÉCNICA 54 (T.O. 56)

En función de lo indicado, el contenido de la RT 54 (t.o. RT 56) es el siguiente:

Contenido
Párrafos RT
54 (T.O. RT

56)



INTRODUCCIÓN:

-Objetivo de esta resolución técnica 1-2
-Alcance de esta resolución técnica 3-9
TITULO I (NORMAS GENERALES)
Capítulo 1. Cuestiones de aplicación general
-Introducción al presente capítulo 10-13
-Preparación de estados contables: Premisas fundamentales
-Empresa en marcha 14-17
-Devengado 18-19
-Elementos de los estados contables 20-31A
-Conjunto completo de estados contables
-Componentes de un conjunto completo de estados contables correspondientes a
una entidad individual

32

-Estados consolidados 33
-Preparación de estados contables: Operaciones fundamentales 34-35
- Reconocimiento 36-45
- Baja en cuentas 46-48
- Medición 49-50
- Presentación e información a revelar
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- Enfoques para la aplicación inicial
- Enfoque retroactivo integral A9-A10
- Enfoque retroactivo simplificado A13-A14
- Solución práctica: posibilidad de discontinuar la aplicación del modelo de
revaluación (bienes de uso) o el modelo del valor neto de realización
(propiedades de inversión)

A15-A17

- Guías para la aplicación de la presente Resolución Técnica por primera vez, en
particular
- Conversión de estados contables A18-A20
- Preparación de estados contables consolidados A21-A23
- Negocios conjuntos A24-A25
- Participaciones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos societarios A26-A28
- Beneficios a los empleados posteriores a la terminación laboral y otros
beneficios a largo plazo

A29

- Combinaciones de negocios A30-A31
- Instrumentos derivados y operaciones de cobertura A32

- Glosario

[1] Párrafos 668 a 670 eliminados

[2]  Desde  este  capítulo  en  adelante,  corresponde  a  las  modificaciones  incorporadas  por  la
Resolución Técnica 56, relacionados con los Proyecto Número 46 de Resolución Técnica “Normas



Contables  Profesionales:  Norma Unificada Argentina  de Contabilidad.  Normas para  la  aplicación
inicial de la introducción y primera parte de la Resolución Técnica N° 54”, y del Proyecto Número 47
de  Resolución  Técnica  “Normas  Contables  Profesionales:  Norma  Unificada  Argentina  de
Contabilidad” [Segunda y Tercera Parte]

III - RESUMEN

El  actual  marco  profesional  en  Argentina  demandaba  una  unificación  normativa  al
encontrarse disperso en numerosos pronunciamientos los distintos requerimientos contables
que  una  entidad  debe  cumplir  para  preparar  estados  contables,  dificultando  la  tarea  de
quienes preparan, revisan o analizan esos estados contables. En consecuencia, con la emisión
de  la  RT  54  (t.o.  RT  56),  que  surgiera  del  proyecto  de  Norma  Unificada  Argentina  de
Contabilidad, encomendado al CENCyA, una vez aprobados por los Consejos Profesionales,
permitirá a las entidades preparar estados contables de calidad suficiente y proporcional a las
necesidades  de  sus  usuarios,  buscando  un  balance  adecuado  entre  los  intereses  de  los
usuarios actuales y de los potenciales.
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Notas:

(1) Magíster en Administración de Empresa (UCEMA). Licenciada en Administración de Empresas
(UCA) y Contadora Pública (UCA). Asimismo, es docente universitaria y jurado de Tesis de posgrado.
También  es  autora  de  artículos  y  capacitadora  en  empresas  sobre  diversas  temáticas  de  la
profesión. Profesionalmente especializada en el área de auditoría se desempeña actualmente como
socia del estudio EOC con especialidad en Consultoría, Impuestos y Contabilidad

(2)  Máster  en Administración de Empresa (UCEMA).  Licenciado en Administración de Empresas
(UCA).  Contador  Público  (UCA)  y  candidato  al  Doctorado  en  Ciencias  Económicas  (UNLAM).
Especializado en Compliance en AAEC-UCEMA. Docente en diversas Universidades y asignaturas.
Director  y miembro de jurado de Tesis  de grado y posgrado.  Socio del  estudio homónimo con
especialidad en Consultoría, Impuestos y Contabilidad

(3) Organismo técnico de la FACPCE, encargado de elaborar, en el interés público, y difundir, las
normas de  Contabilidad  y  Auditoría  a  emitir  por  la  FACPCE,  para  su  posterior  sanción  por  los
Consejos Profesionales de Ciencias Económicas [art. 2 - R. (JG) 484/2015]

(4) Para mayor información véase Oubiña - 2022

(5) Véanse los capítulos 7 a 9 de la RT 56

(6) Véase el capítulo 1 de la RT 56

(7) Véase el capítulo 11 de la RT 56

(8) Incorporado por la RT 54 y ampliado por la RT 56

(9) Como antecedentes se encuentra la propuesta del Proyecto Número 45 de Resolución Técnica
sobre “Normas Contables Profesionales: Norma Unificada Argentina de Contabilidad” (en adelante



Editorial Errepar - Todos los derechos reservados.

indistintamente “PRT” o “P45RT”)

(10) Atribución conferida a los Consejos Profesionales de Ciencias Económicas - art. 21 - inc. f) - L.
20488

(11) Con sus correspondientes normas de auditoría y otros servicios relacionadas con el  Marco
contable  profesional  local,  donde se encuentran la  RT 37 modificada por  la  RT 53.  Normas de
Auditoría,  Revisión,  Otros  Encargos  de  Aseguramiento,  Certificaciones,  Servicios  Relacionados  e
Informes de Cumplimiento. Para el marco internacional se encuentran la RT 32. Adopción de las
Normas  Internacionales  de  Auditoría  del  IAASB  de  la  IFAC;  RT  33.  Adopción  de  las  Normas
internacionales de encargos de revisión del  IAASB de la IFAC; RT 34. Adopción de las normas
internacionales de control de calidad y normas sobre independencia y la RT 35. Adopción de las
normas internacionales de encargos de aseguramiento y servicios relacionados del IAASB de la IFAC
(Normas Internacionales  de Auditoría).  Además de las  normas sobre  la  actuación  del  contador
público como Síndico Societario contenidas en la RT 55 que modifica la RT 15
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